ALTONIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA
Praça Carlos Gomes, 211-Centro, Altônia-PR CEP:87550-000
CNPJ: 72.430.390/0001-40 e-mail: cmaltonia@gmail.com

INDICAÇÃO N 090. DE 30 DE ABRIL DE 2025

AUTORIA DA VEREADORA

LUCILENE APARECIDA MAQUEDANO SARTORI

EMENTA: Sugere ao Poder Executivo Municipal a

instalação de grama artificial no parquinho da rodoviária.

TEOR DA INDICAÇÃO

Eu, Lucilene A. Maquedano Sartori, vereadora da Câmara Municipal de
Altônia, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e regimentais, encaminho para
apreciação do Plenário, a presente indicação, sugerindo ao Poder Executivo Municipal ainstalação de grama artificial no parquinho da rodoviária.

Justificativa:

A presente proposição tem por finalidade melhorar as condições de segurança,
conforto e acessibilidade do parquinho infantil situado na rodoviária municipal.
Atualmente, o piso existente apresenta desgaste e irregularidades que podem ocasionar
acidentes, principalmente entre crianças que frequentam o local.

A instalação de grama sintética proporcionará maior segurança aos usuários, além
de garantir durabilidade e baixo custo de manutenção. Tal medida contribuirá para o
incentivo ao uso do espaço público pelas famílias, promovendo lazer com dignidadeinclusão.

e

Por tais razões, solicito o acolhimento desta indicação, com vistas à adoção das
providências cabíveis.

Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, "CELESTE TODÃO",
Estado do Paraná, 30 de abril de 2025.

LUCILENE APARECIDA M. SARTORI

Vereadora